
FE LIZA NIVERSÁRIO 
Parana part  MATEUS  I3ARROS  ALVES,  polo sea rod-

realm la paean quinnefeira, 6 de it O ~re ani-
almanacs* é Mho de man* PAULO  ROBERTO  •  da  Deb-
gads Isfo  da  Pallas Federal. Deuce.  JULIANA FERRAZ 
MUROS ALVES. Na foto,  o roeicado *studies ad can o 
ay& Mama DALADMIL 

FELIZANIVERSÁRIOD 

Parstén• pea o 'moronic LEIENZERRAU, job soi sul-
revelopracista segundaria. 3 de Mho. la Me. yea 
ob o  eia  &agar ANA CAROLDJA. e or Was YAM  
CARVALHO.  P 

12•P 
.• •  

DESTAQUE  

Para o ~Oki*  da  SEDEL, Lull CONZACIA. queen 
apoiandoo demonist.  PEDRO NETO. na  re.Iiaaçioda 1m. 
paaniz Cup 

O coordenador  gad  dos  mass  escolares de Inaperart 
PEDRO ANTÓNIO. esui recebendo  [radios  elogios por  sir  
contado as C.  ILLS  com cornpatéractacompreauaio. Na  
fop, eke  ladeado  palm  campienteeLAMAROUES e ELI-
ZANOELA, que contribuíam perlo  Mare  dos MIS. ~SR 

o progresso 
Sábado, 01 do julho de 2023 

Milton Lyra 
Esc ~.44  

Febre  la  ulosa  
Recut, noncom  semesue obsavamos  we  tw. 

to de WM doença  reveled* its  jornais do  psis,  a Febre  
Mena" scan  a  «onions  de óbitos, prinenalmente na 
regalo sudeste e na znna rural 

Os nómeas Lio desencontrados ainda. mas mine  relit.  
lodeóbitosanSP(o.lo)noBS(3kaIéodta IS de lunho de 
2023 no relatados 53  cams  com 8  alms  confirmadas 

O  'Canna  da Saúde  appal&  que entre 2012 e 2022 
Move 2157 ~Os confroados, 36%  debt  no  Made  de 
Sb Paulo.  darn  total 753  poems  mareram  mob qua  
Sb Paulo  caimans  672% dos óbitos (467 poisoas). 

O qm é • Febre  Manna 
Bums  doença :ccomam camada pela bactéria Rickeu-

sia riolotali  transmuted* poi*  picada de earrapalos ou fazes 
de piolhos Ocorre  an  outros países recebendo altos no. 
ma - Febre maculosa das !. Santana! Rochosas (USA),  
Fibre  de Tobia (Colarbra),  Fichte  Manchada (Mlodoo). 
Febre da Carraça (Portugal), de oconneis mundial  can  
outros  has  de  Rickettsia. charades  ailo de rkkItsioses. 

Na  Brad Fibre  do Carrapato.. Febre Macular 
Bras!~ 

Sio  edam  o carrapato esecla. carrapato amarele do  
archon°,  o  canape  do cava  la  (rodeleiro), as la,vas 
canapaunhos ou micuins e as stmas os vermelhmhos 

EaccotradoseSpeculmeme  an  capivaras mfaudopela 
Metal Rickuesia. 

Eostetrado  lambent an  bois cavalos  cam  aves  domes-
tic"  sambas ea:Mhos. 

A  Made clinic*  da picada do carrapato, febre e • va-
melbidão(maculas), frequatar.ente não identsficedss. 

Dethu6.tmcoclin,codiíiciI pela confusão com outras  
donne.  o  misname  (verrnellaidan) apareoe  ern  2 a 5  dim  
do inicioda doença podado se:  mutter soul,  frequenteinen-
te coca Mete>  mown  manchas ponufameat vemelbessem 
coceira. no pulso, antebram e  'comets,  via sie  tint  
precesstvarn  erne  maio: es  coot  a exmlerna  east> &Mat  
dia,  &carat  na plane dos pés e na  palm  data*, 10 a 15 

dos pactattes  at  desenvolvera cssepiiist 
medica deve estar  steal* pit  o  Inatome  do pacienta 

Sc esteve cri  -mots  com animais que  taw  ser pana. 
dores de carrapitos. 

0  ointment»  deve ser  inhaled*  ate  caeca  de cinco dias 
das mandetaties, apiasse período as medicartenws  
cam mats &Emig  de  arms  

Tratamento  
A Felice !statical& Brantita Ian curs  desde que  o Ira-

lamenta  corn  antibióticos  nosdonnasdin  iniciais Deve-
se manter  cane uatanat pee 10 a 14 din. 

AU SW no diagradatico conmquemememe do Maio do 
tratarr.roto nets provosts compliant's* graves no mama 
nervosa central.  rins  pointer, leans  vasculares  e San 

Pr ev cacao 
Ern toms ram  calças  e  camisas  de  manga comprida  

de  Cor  clan bows de ~ea corn as  calças posta  
don dabs. Vend* o carraptdo, ago o  esmague, pode  jibe 
nu  bactérias, cuidado  to anrair o ~repair,  da  pale, corn  
uma  Inc  torção,  use ~knits cons DEET (active. brenc. 
repelains do lama  duração).  

Cade film«  infectada  pods  liberar até  16 mil  filhotes 
aptos.  Irammissão,  cuidado ao  Isar (*charms • Iran 
reran.  eles  adtptimm • infernelo sail  sintomas tomando-
so reeervatétios, fazes bittern %quanta. 

A Fable Motion é rods hammers nos mom de  junho  
e novantio panda cpie seaminess a, fonts  jovens  
(minim). 

Kb *moon  que os sintomas  mains  da  Peke Macula. 
as  Mo  setnelhates  aos  de con inknélat Estop nano  
ao aparecimento  dews *intoner e praure nu medico de 
S 

O  Diagnostico  Priam é Fundarnontal  para  a Cure! 

o P rOSTALIMO 
.0111.0•1111119 

Edina, norOPROGIRIESOMEISistorna Integrodo de 
Lido. Rua Amazonas 55 

%%teary. mm=9 MA • Cop 65501-620 
batan~1~111101 

.. 	. 	. 

..• 
. ... - 	- 

Tod*  família  tad 
rents é a Basic. Swam 
ma  aprenda  alidaa 
24, .in Stamm speeder 
país  de Vladimir Plan.  
fun» do prceidcotb 
minor lamer* de  ogivas  
pen  ao  &two de 

Amur dos pean 
proms de tannin* 
Uhl SIOUX, "M.+) 
as liturops 0 honaerve 
colorido  e «bran 
& e Faledsties (IBOE)  
ao  2022.A0 lode, 
mero =pat pats 
Unto dare 

morkw• 

. 	 - _ 	• 

.. 

um enereaqueiro ens Europa ease pa- 
o continente,  inhalants.,  teve  

coma invest°  da  Uttrinik naltimodia 
o sono pela  teniativa de  golpe  no  

Nb 	doom 

	

que 	so  importe mato  
tuna  nisso fato  &pelf dada esiá o 

nucleons do =ado eiesodiz  mo  
Moos 

a. a  vida  segue, nan qua  soja  -corn 
e soma vagina-,  como naquela  muta do 

Carnala 	Humanidade"  Port., 

	

a 	 se 
continta Mantra  ela  rent snide;  

Brad. o Matto larantenm de Genera-
divulgou  as aunt  os  Jades de Gan-

Kenos 203.062.512 brasEetrns e esse nú-
de  ajuda  •  definir quanto  simile» a 

para  coda muddies 11C33c psis chew 
Mai  também  chew de  distrações  

da  desnends? 
demográfico que reaparece mais ou  

anos. Prova  dim é a realrzação do Faro 
maim  que tarso  se  fala  no -7 

teias-se de um  encontro  de pastidos 
da  America Latina e doCanton 

do events), é natural  que  o PT  participe  e.  
para  •  presidente  do  pando,  Glean 

0 Luis mauve disowns? Erne  os  
ado: nobaano pare  os  palms de  re-

de. Alien do ble-Ini-blá,  Mo  @borne 
Ueránia  olá vai Lula dar  o  seu  pin»  

E o Fora  ou  "o bra-  dc SIG Paulo? 
oposiçboquevai Sitar ender endow  

Mil 	des  

iepsr  
de  obra  par fa 

O sperhimeariate  
Alb é str o can  

mama de 10 em 117  
de fib Paulo, aqulle 
Para quern  não  l4bra.  
esarganantra de  

Como ammo< 
nesse  ease, mierdene  
Hoffman Entrain, 
1011111 de amp& 
gião".  "imperialisdao", 
~hem a guano is 
sobre  o  asna,  de  novo.  
Show de Isola pan& 

Porta,  a vide Mt 

haa Bonner° tam 
NY jab. Caro fatu 

o titres 

eD 
 

processo onde 
eat& 	para 	também:  em  meio  

estio  an  jogo  m scan  direita  Milk" 
um  cantinho para  o  fita  ad qua do 

melegivel pant Napa latraper-
deironii". laymen •  possibilidade  de se  

Obviamente  Atria Wilda 00 IIIIIDilD 
(timer 
candidatar  •  vereador 
imeiro  pelo  inedifiano 
da  «weirs panes, 
Pude  NNW CallildiO. 
leis, tom Quito ~bin  

de um ex-president void  ao  Maio  
am filar  na  rennvel womb  recorde 

mu se a poll! tea ton • vu tom as 
da  wain. a  que torna  impart/am 

~ma  que algum  eseolham :Area  
mat mar talon de min". Ed-nocads 

data  pode representar  o  fim das  ante 
concorrer  a presidéncia em 2026, bora 
para levantar  also hold Ai,  haja  mob:a.  

qua Olsen's&  visando anda  so.  
ercelher.  . pare  quais  se intermit 

um programs  que não seja  o  Foro  de 
dia.  religions, e parlamanares de 

a  Foro  do Braail, tondo eon» 
o Padre Kelmon Se pa Deus memo! 

entombs  os  esparto 
Som  base do "Edens 
an mike oseupaminho 

No  mais, na  
ças do Batsman!.  
mar •  criatividade 
cia porque  Ledo  mundo  
ciais.  Ealretanto,tpode.se  
pot polhica sprat 
Ma Paulo, no doom*  
extembdimna árganizans 
made sails  líderes  

O 
 -AÇO  

at •00.4010 SUM:  
tot a Me Oa F4 ~4a...a 

alanit~•~1.~~1•14GAMINACIO 

VESIWDo album ouse.susesowe 
DS ;sir— n IAA 

mustmatun amnion no 
asa  Inns »Os 0 Ma m•lan•CM• lc ~Sea 

,a•  NNW Sen.  te•  Nolnea L itlatto• 

> ORNIA0Ang  
f 	 _ nor. 

~1.1•C••••••• *a 
eselne toy saw .........-sv,... soma  

• »r  i  »natl.s  i.  L__ 
s...... ,... L ....~ pe 
....,....1 ,  me a...4~ 
weal. ec ...Wee sires ........  i......... 	...  ....,• 
mom rot Mara gang( 
linsenks-., .1« Apr 
IN.11.4n. E I.,..1.• a an 
MIONICRIIP , tiLn ~YU 

4.46 I. be Cs GRAMS( 	.. 	
Sise 

tos ,  N,.-. Sus a:a. MA*01A A; ~~ 
Wu. r........s. • : q..........-......~ 

nrs ',amok A. tWo......e.en  ta/  ~ea rm 4.1. • Is 
a, ....m.,......u.ani e SA ...new 

a] ,a 	•.........4.......c............ 	......,.....sumbRells • ~0.s ,..-.-vv. va  ad, ~man re.. 
lam'. 41. Ma" 6~ ~a a ~le pus Nan» ~A 

/414114~1~.....s.A.saliMas —1.0~ 
Ye RICANWINNraila0.1.~. ~I ~WM. 

• 

A Pmfildruni Alarda 

alLEFEninaulaCar.~00~ am 

cameaamilliannelinearucnaries 
NM alt 

~0 DE paraISPOSLICA 
~ADA as ratasuomna 

Mc 	 CH.  pal  Cl• 	at Oala~st .1..... ch 	sies  
~0 Peak. ~as brim:  MOTO  02~1 men anon. coot., aa name* 

a vas izt
v
a-
e
n
ci
a...NA  ÁREA  URANIA 

 stair r.,vnla .
142 

	

as sat*. aaa Alto di, PsaRailla 	  
• as . A C.T.Nrillear II 12312006 co 14MM4 Chidial 

eh. lititia~ ......a ~rm. 'NPR? 
at r no ran. oorrs~ se «aurae. IFIA,W 

	

ma almint 	k Sad. ra,a-tal a, ~a*. 

	

emit 	 Ladne t~.~._'_ one 	rtamrsom 	on 

a•rx, nu; sm. 
les  i

nn;•g? 

~elm. sa, alma 
ifle Ásal ~Gasps 
a  SI  In• an ~le 4 ellsoliN 
IRS. mine  os  moo 
INSWI•abn• Cal 

MIS «Waal at_- ~wait 
~Joao do ~Se- NA al oolohe de 7023 

Am wren de Sawa 
~OS aa COL 

!  COMUNICADO  

POSTOMIN4SORRAISLTDA.Clin06.3641W7M001-19,1*- 
" EssztátorMAJorna abrade no 

da  Smetana do 
SEMA •  

ity

g
zdo 

 

10653572021 
Pima* 	síras,enWeetsua 

ptagrampeRECEBBU  
do Mao Ambient* Roams Hamra e 

da Licença  *mamba d~rano e• 
inviteede Putt entity* oonfame 



.2inot,brinetenbenade 	22.2 endipo C5302023a7030a7i,  
a,meaee, Dude 	vetific d no e:ej,eçv etatrânice 

v:ifr'a 
neuumento assEreretasitormeme cenferne 	is 5 non-z go 242.32/2901  

que  mstitut Intraettektuta n. Clowns Pub•cat. Br2211222 - .carktei 

11± 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

- -7/ 3 
ISSN 1677-7069 / 21-Ns 	1[4, Selptiffa-férra, 3 de  julho  de 2023  

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO JUNTO AO CONTRATO 
N2082/2022. Publicado no Diário Oficial da União dia: 05/05/2023, na Seção 3, pág 210. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne2023.04.11,0013; Pregão Eletrônico nnOD3/2022. Objeto: 
Contratação de Empresa Jurídica Especializada em Locação de veiculus cum e sem 
condutores para atender demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social, ONDE SE  
LE:  Segundo Termo Aditivo de  pram  ao contrato  nº082/2022  LEIA-SE: Primeiro Termo 
Aditivo de prazo ao contrato n9082/2022. Permanecendo inalterado os demais termos 
publicados. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 396/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Ns.  210660.095/2019 - OBJETO DO CONTRATO: Contratação 
de empresa de engenharia, pare construção de uma Praça da Juventude no Bairro 
Mangueira sede do município de  Mathes-Ma. Nos termos do Contrato de Repasse 
0347318-69/2010 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATBES-MA. CONTRATADA: 
R.W. EMPRENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELL OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
da vigência de prazo do Sétimo Termo Aditivo. VIGENCIA INICIAL: 09.01.2023 a 09.07.2023. 
Passa-se a  viper  por mais 90 dias corridos, contando-se a partir do primeiro  die  útil do  dim  
da vigência inicial RASE [EGAN  Art.  57, §10, Inciso Ill da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, SIGNATÁRIOS: Prefeitura Municipal de Madies -MA, CNPJ: 06.114.631/0001-18, 
por seu representante legal por delegação Raimundo Nonato Medeiros Carvalho-
Secretário de Governo e Raimundo Wagner de Sousa Silva pela contratada C.P.F M. 
042.640.043-73, CNPJ DA CONTRATADA N', 28.71E1,762/0001-47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNARAMA 

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  bin  23/2023 

0 MUNICÍPIO DE PARNARAMA- MA, por meio do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, estabelecido na Rua Pedreiras, n' 093. Centro, torna público pare conhecimento dos 
interessados na licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N' 1123/2023, cujo offeto 
versa acerca da realização de registro de preços para eventual contratação de empresa 
para aquisição parcelada de materiais gráficos diversos, em atendimento as necessidades 
da Prefeitura, que em  'Amide  das razões expostas em decisão  administrative  concernentes 
a falhas tra plerlilIla offameritária, este procedimento licitatório foi ANULADO,  corn  base no  
art.  49 da Lei n° 8.666/93. Qualquer esclarecimento adicional poderá ser realizado pela 
Comissão Permanente de licitações do Municipio nu endereço indicado. 

Parnararna/MA, 30 de junho de 2023. 
FRANCISCO GLEYDSON OUVEIRA CARVALHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII 

EXTRATO DO CONTRATO Ne 2023327/2023 

TOMADA DE PREÇOS 002/2023 
CONTRATO Nº 2023327/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e a empresa 
F S DE ARAUJO  FS  LEDA CNPJ 07.054.786/0001-79. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de conclusão do portal de entrada no Município 
de Pio XII/MA,  con-forme AneX0 I do Edital da Tomada de Preços supra, Tomada de Preços 
M 002/2023, Processo  Administrative  nº 0000000170/2023 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n' 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R5 195.387,08  (cent°  e noventa e 
cinco mil trezentos e oitenta e sete reais e  ego  centavos). VIGÈNCIA: 28 de junho de 2023 
a 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, INERAESTRUTURA E TRANSPORTES 02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 15 451 Infraestrutura Urbana 15 451 0170 
URBANIZAÇÃO DE VIAS 15 451 0170 1062 0000 CONSTR, AMPLIAÇÃO, REFORMA DO 
PORTAL DO MUNIGPIO 4.4.90.51.00 Obras E Instalações. SIGNAIARIOS: Secretário 
Municipal de Administração, Sre Telson Cruz de Oliveira, pela contratante, e o Srº Fernando 
Silva de Araújo, pela contralada. 

AVISO DE LICJTAÇÃO 
PREGÃO ELETRôNICO N. 23/2023 

A Prefeitura Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, Através da Senhora 
Marcia de Moura Costa Martins, Secretária Municipal de Educação, instituído pela portaria 
010/2021 de 01 deianeiro de 2021, torna público que realizará às 1391,00rnin Inove horas) 
horário local do dia 14 de julho de 2023, através da plataforma wwwlicitaplonii.com.br, 
licitação na modalidade Pregão tied/516c% do tipo menor preço por item, que  sera  julgada 
pelo seu Pregoeiro e  respective  equipe da apoio, instituida pela Portaria no 019/2023 de 09 
de Fevereiro de 2023, tendo por objeto 0 Registre de preços para eventual e futura 
aquisição de bebida láctea pare complementação da merenda escolar da Secretaria do 
Municipal de Educação  dc  Pie XII - MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal 
n. 10.52012002, regulamentada pelos Decretos Municipais nº 008/2021 e nº 010/2021, 
Decreto Federal nu 7.892/2013 e sues alterações, Lei Complementar n' 123/2006 alterada 
pela Lei  Complemental'  n' 147/2014, Lei Complementar rrz 155/2016 e aplicando-se 
subsidiariamente no que couberem a Lei Federal na 8665/1993 e demais normas 
pertinentes à espécie. O  download  deste Edital, assim como o Termo de Referencia o todos 
os anexos estarão disponfirvis gratuitamente nas seguintes pàginas da  Internet:  
www.ploxlimagov.br  e wwwlicitapioxii.com.br,  au  poderão ser solicitados através do  e-
mail  pioxiicpl@gmail.com  ou ainda, na sede da Prefeitura Municipal de Pie XII/MA, Setor 
de Licitações situado à Rua Senador Vitarino Freire, SN, Centro, Pio XII/MA, de 211 a 6.  
(Eire,  no horário das 08h0Omin às 12h0Dmin. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço ou pelo  e-mail  pioxiicpl@Rmall.cons 

Pio XII/MA, 28 de ¡unho de 2023. 
MARCIA DE MOURA COSIA MARTINS 

Secretária Municipal de Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 

A Prefeitura Municipal de Pio XII, Estado do  Maranhao,  Através do Senhor 
Telson da Cruz Oliveira, Secretário Municipal de Administração, instituido pela portaria 
004/2021 de 01 de janeiro de 2021,  tame  público que reallzara às 09600min Move horas) 
horário local do dia 17 de julho de 2023, através da plataforma www.licitapioxii.cambr, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do  Goo  menor preço por item, que será julgada  
Reba  seu Pregoeiro e  respective equips  de  dodo,  instituída pela Portaria se  020/2023 de 09 
de fevereiro de 2023, tendo por objeto o Registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa para prestação de serviços de  Buffet corn  fornecimento de lanches 

Edital e Anexos, ità forma da tal Federal n4 10.530/2002, regulamentada pelos  Dec.-etas 
Municipals  nº 008/2021 e se  010/2021. Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, 
Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar n° 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei 
Federal n. 8.665/1993 e demais normas pertinentes á espécie. O  download  deste Edital, 
assim como o Termo de Referência e todos  on  anexos estarão disponiveis gratuitamente 
nas seguintes páginas da  Internet:  www.piexiiima.gov.br  e www.licitapiovitcombr, ou 
poderão ser 5011Cita dos através do  e-mail  piaxiicpl@gmail.com  ou ainda, na sede da 
Prefeitura Municipal de Pio xfi/MA, Setor de liciddies situado á Rua Senador A/Morino 
Freire, SN, Centro, Pio XII/MA, de 2. a 6. Mira, no horário  des  081,00min às 12hOornin. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo  e-mail  pioxilcol@gmail-cam. 

Pia XII/MA, 28 de junho de 2023. 
TELSON DA CRUZ OLIVEIRA, 

Secretaria Municipal de Administração  

PREFEITURA 	 R 44C0 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023-SRP 

Processo  Administrative  se, 019/2023-5MA. OBJETD: Aquisição de Viaturas para o 
fortalecimento da Guarda Municipal do municipioi de Porto Franco/MA, conforme 
especificações constantes no Termo de Convénio n.º 319024/2021, celebrado com União, 
por Intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e o Municipio de Parto 
Franca/Ma. DATA DE ABERTURA: 18 de julho de 2023, às 09,0011  (now hares).  TIPO DE 
LICIlAÇÃO: Menor Preço por Rem. ENDEREÇO para OBTENÇÃO DO EDITAL; O Edital e seus 
enemas estão à disposição dos interessados, real sitio: https://ficitanet.combr/ e 
https://transparenciadortefranco.ma.gov.bM, ou poderão ser consultados ou obtidos 
gratuitamente na sala da Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  no horário das 08:00h  
NW  horas) ás 13:0011 (treze  bores)  na sede da Prefeitura Municipal, Praça Demétrio 
Milhomem, na 10, Centro, Porto Franco/MA. EsclareciMentos adicionals no endereço supra 
ou pelo e-mall:  cpl.portafranco@gmail.com. 

Porto Franco/MA, 28 de junho de 2023. 
JAILMA CIRCWEIRA DE SOUZA 

Pre4idente da Cal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO 

EXTRATOS DE DISTRATOS 

DISTRATO UNILATERAL: PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino/MA, pessoa 
jurídica de direito  Ratified  inscrita no CNPJ sob  n.º105.003.891/0001-16  e a Empresa 
ADEMAR CASTRO FERREIRA  JUNIOR  COMERCIO i E SERVIÇOS EIRELI,  CRP  nº 
38.350.483/0001-27, torna pública a RECISÃO BILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
n° 181/2021, MODAUDADE: ADESÃO ATA DE REGISTIA0 DE PREÇOS n.º 1203001/2021, 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de 
vefculos leves para Secretaria Municipal de Administração do Municiplo de Presidente 
Juscelino/MA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art.  79, incise I. e  art.  77 e 78, incisos I a V. de Lei 
Federal nº 8.666/93. essas alterações posteriores. 

DISTRATO UNILATERAL: PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino/MN pessoa 
Jurldica de direito público, inscrita no  ChM  sob no: 06.003.891/0001-16 e a Empresa 
ADEMAR CASTRO FERREIRA  JUNIOR  COMERCIO E SERVIÇOS  FIRER CRP  nº 
38.350.483/0001-27,  Varna  pública a RECISÃO BILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
n°  182/2021, MODALIDADE: ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.0  1203001/2021, 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de 
veiculas leves pare Secretarias Municipal de Assistência Social do Municípia de Presidente 
Juscelino/mA. FUNDAMENTAÇÃO  [EGAD art.  79, inciso I, e  art.  77 e 78, incisos I a V, da Lei 
Federal nº 8666/93. e suas alterações posteriores. 	' 

DISTRATO UNILATERAL, PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Juscellno/MA, posses 
jurldica de direita  publics,  inscrita no  GNP.  sob n.º 06.003.891/0001-16 e a Empresa 
ADEMAR CASTRO FERREIRA  JUNIOR  COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI,  GNP  se 
38.350.483/0001-27, tarna pública a RECISÃO BILATERAL DO CONTRATO ADMINISZRArIVO 
n' 183/2021, MODALIDADE: ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 1203001/2021, 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na préstação de serviços de Locação de 
veículos leves para Secretaries Municipal de Educação do Município de Presidente 
Juscelino/AA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art.  79, inciso I, e  art.  77 e 78, incisns I e V, da Lei 
Federal nº 8.666/93. e suas alterações posteriores. 

DISTRATO UNILATERAL, PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino/MA, pessoa 
juddlca de direita público, inscrita no CNPJ sob n.2 06.003.891/0001-16 e a Empresa 
ADEMAR CASTRO FERREIRA  JUNIOR  COMERCIO : E SERVIÇOS FIRELL  CALM  nº 
38.350.483/0001-27, torna pública a RECISÃO BILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
n' 184/2021, MODALIDADE: ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 1203001/2021, 
OWETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de 
veiculos leves pare Secretaries Municipal de  Sad&  do Municipio de Presidente 
fiécelino/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: are. 79, inciso i, e  art.  77 e 76 indsris I a V, da Lei 
Federal nº 6E66/93. e sues alterações posteriores. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 'JOÃO DO PARAÍSO 

r AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS  NS  8/2023 

A Prefeitura Municipal de São Jose do araíso/MA, através da  CPL,  tome 
público pare conhecimento dos interessados que realiz  rí  licitação em epigrafe na seguinte 

; 
ci  

forma: OBJETO: CONVÊNIO: 925212/2021, Contratação de ernpresa de engenharia para 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS NA ÁREA URBANÁ NO MUNICIPIO DE  SAO  JOÃO DO 
PARAISO - MA; MODALIDADE: Empreitada por menor p  eye  global; Data de abertura: 18 de 
julho de 2023, as 08:30  bores,  LOCAL: Sala de reun  go  da  CPL  na sede da Prefeitura 
Municipal, localiºada e  Rya  Marco Silva, s/n, Centro, na cidade de São João do Paraiso/MA. 
Na  form  da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Complementar nº 123/2006 e 
147/2014. 0 edital e seus enemas estão b disposição dos interessados no mesmo endereço 
de 2º a 6R feira, no horário das 08:00 as 12:00  ho  as, onde paderão ser consultados 
gratuitamente asa retirados na  CPL,  no mesmo endereço, ou ainda pelo portal da 
transparência (www.saojorvadoparaiso.megov.br).  E-mail:  calsjparaiso@gmail.com  
Esclarecimento adicional no mesmo endereço, 

São João do Parado - MA, 23 de junhO de 2023 
ILTON RODRIGUES DE SOUSA  

Pre  idente da  CPL  

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 35/2023 

EDITAL COMPLEMENTAR Aff 1/2023  
?Ammeter.  os NeeseepppeEme 	,Abare doer.— —mar ane,—, 

procedimento supracitado,  CLOD  abjeto é O Registro de Preços para tutura e Eventual 
Aquisição de Cestas BásIcas, em atendimento a  Secret  ria Municipal de Assistêncla Social, 
alterando o item 10 e o anexo I do Edital, o que justifi ou a alteração da data de abertura 
de sua  sees..  Modalidade: Pregão, Forma: Eletrônica Tipo: Menor preço por item. Data 
de Abertura: 14 de  Julia°  de 2023, es D9h011min herdo¡ 	de  Brasilia).  O Edital, na fntegra, 
está 	disponível 	em: 	http://wwwaraputanga.m .gov.brffategoria/pregao-eletranico  
hups://www.gov.lar/corripras;  Imps://www.comprasn tgov.bra seplan3Daraputangamt 
gov.hr. 

AmPutange/ l,IT, 30 de Junho de 2023. 
CRISTINA MARIA DE LIMA 

Agente de Contratação 



DARIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS 
Z Lt-tt , ..H.R4!KAC1 

SãO  LUIS,  SEGUNDA '03 DE JULHO DE 2023 * ANO XVII • N9 3135  
ISSN  2763-860X  

Art.  5° 0 presente edital  sera  publicado no Diário Oficial do M4nicipio 
de São Domingos do Maranhão - MA,  sera  afbrado na sede da Secretana 

. 

	

	de Municipal-  de AsSiSanda Social (SEMAS)São Domingos do Maranhão 
/ MA. 27 de junho de 2023.Erick  Haden  Veras de Sousa - Presidente do 
CMDCA 

• , 
Publicado  pot  MARAN Júl#OR OUVEIRA SOARES 

Código tdentificador 829569(17/06c4b41133072.25d.3491dc 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PARAISO  

AVISO DE LICITAÇA0 PUBLICA TOMADA DE PREÇOS  Ng.  
009/2023' 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 
TOMADA DE PREÇOS  Ng.  009/2023 
A Prefeitura Municipal de São  Joao  do Paraiso/MA, através da  
CPL. torn  público paNkconlretimento dos InteresSados que realizará 
licit/1460.MM" eplgrafe na seguinte forma *.• OBJETO: CONVÉNIO. 
925212/2021, Ctintrátação de- emPresatde..engenharia para 
PAVIMENTAÇÃO  OE  VIAS PUBLICAS NA  AREA  URBANA.NO.MUNICIPIO DE  
SAO  JOÃO DO PARAISO - MA; MOOALIDADE:..Ernpreitada por menor 
preço gleoal; Data de abértura: 18 de  Nibs"!  de .2.0.4; as 011:30 

-" .heras, LOCAL: Sala de reunião da  CPL,  na Sede da Prefeitura Municipal, 
localizada a Rua Marco 	 na  deeded,'  São João do 
Paraíso/NIA. Na fornialitël.  at  8.666/95' eSuee altetações e da Lei 
COmpleMentar 09.123Q006.9147/2014. b:eattareMaNanexos estão à 
dispoSleSei dos ntereSSaddS.no.mesmo endereça de2g:a.61  feira, no  
borer-ice das 06:00 as 12:00 horas Arykpod« .49.  ser consultados 
gretlatarnente ottretnados  !la  cPL o riegrieVitlareço ou a inda.pelo 

. portal da transp,arênCia (wariv.sabjeriedqperaiiso:rita.gov.br). 
calsjparaisa@gmail,com EsciarecimenteadidithaLno mesmo endereço. 
São jaici do Paraíso - MA. 28 de junho. de 2023.- IItOn-  Rodrigues de 
SouSa"nasidthinte de e..k. 	. 	. 

. 	. 	. 
. 	. 	. Publicado pon,ILION RODRIGUES DE SOUSA 
ClidlgOldentifiCattort:itkoronatopumér-ablf2f mogare 

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Neri 
184/2023 TP N.9 006/2023 

ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.,2  
184/2023  'VP  N.g 006/2023 
Na publicação do  DWI°  da FAMEM na QUARTA 11- 28 DE JUNHO DE 2023 
*ANO XVII *  Ng  3132  ISSN  2763-860X e no DOU.de  N9  123, sexta-feira, 
.30 de junho de 2023-Seção 3 OPIDE_SE LÉ: CLAUSULA PRIMEIRA - DO 
VALOR - O valor do Contrato n. 0  184/2023 que totalizava RS 
366.89E191 (trezentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e oito 
reais e noventa e um centavos) passa a ter o valor de R$ 456.641,57" 
(quatrocentos e cincuenta e seis mil, SeisCentese quarenta e um reais - 
e cináuenta e sete centavos), sendo que as desuesas oriundas deste 
aditamento contratual que-perfazem o total de R$ 89.742,66 (oitenta e 
nove mil, setecentos e quarenta e dois  teals  e sessenta e seis  

centavos}. LEIA -SE. CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR- O valor 
do Contrato n. P  184/2023 que totallzava RS 366,898.91 
(trezentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e oito  
reels  • noventa a um centavos) passa a ter o valor de ES 
454.391,20 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e 
noventa e um reais e vinte centavos), sendo que as despesas 
oriundas deste aditamento contratual que perfazem o total de 
R$ 87.492,29 (oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois  
reels  e  unite  e  boys  centavosk SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO/FUNDO NACIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE SÃO JOÃO Do 
PARAISO -MA. 
39 DEW/MODE 2023. 	 4  
Marla  Zenalde Cordeiro de Freitas  Untie  
CPF 	328.889.293-68 	 i 	• "O r1Q-A 
Secretaria de Educação 

PublIcado4r: 1/.7'• 	i. 	. .51 v. 

Código identificador SÓ-743a2ceaaSalbd5bt00413591:438dd 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE SAO JOAO DO SOTER  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. Ne 001/2022 - 
INEXIGIBILIDADE  fig  02/2022 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO.  Ng  001/2022 - 
INEXIGIBILIDADE  Ng  02/2022. PARTES: MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO 
SÓTER-MA. E A FIRMA': INFATEC COMERCIO E SERVICOS 
TECNOLÓGICOS EIRELI  -Mt  BASE lGAL:  art  57 $12, inCs0 li da Lei 
ne 8.666, de 21 de junho de 1993.-e  slum  altetações. VIGÊNCIA: InIdo: 
16/05/2023 - Término: 31/12/2023. SIGNATARIOS: 'A Prefeitura 
Municipal de 589,Jago -do Sater, Estado do Maranhão devidamente 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (C.N.P.0 DO Ministério 
da Fazenda sob n° 01.612.628/0001-00,  corn  sede à Av. Esperança, ng 
2025 -Centro, em São  Joao  do 5.5ter.  Maranhao  neste ato representada 
pelo Secretána Municipal de tducaçãci, a Sra. Rosanilde Araújo Soares 
Rodrigues. casado, 'residente e domiciliado nesta cidade, doravante. 
neste ato .denominada CONTRATANTE e pelo o outro lado a 
empresa INFATEc COMER= E SERVICOS TECNOLÓGICOS EIREU 
- ME. pessoa lurk:lice de direito privado.  Matta  no CNPJ (MF) sob o n° 
ng 07.206.643/0003-83. COM  sede no Av. Senador Alexandre Costa. 
2527,  Oa Hello  QtreirOZ.  (Wife  Dfnfr Silva CP 65.605-300., na 
cidade de Caries, estado Maranhão, neste atoPepresentitdcipèlo  JOSS  • . 
Rtat.IENOM OLIVEIRA. portador do Rq ng 1260302 SSP/Pl, CPE ng 
432.574.613•72, doravante denominada -simplesmente CONTRATADA. 

StioJoão do Séter - MA, 16 de  male  de 2023. Publique-Se 

SECRETARIA MuNicIPAI  OF  EDUCAÇÃO 
Rosanilde Araújo Soares Rodrigues 
CPF ng 001 690.983 62 
CONTRATANTE  

Pub?!  cedo por:  JOSE Fab' WALLYSON  SOARES  DE SODS.*  
Código  Wentificador: 4b4d.357i2d3.5261501893c424c650c  

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DOS PATOS 

COMUNICADO RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS. TOMADA DE PREÇOS  Ng  013/2023. 

COMUNICAT>0 

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS. 

TOMADA DE PREÇOS  Ng  013/2023 
Processo Administrativo nº 11040142023 
. 	. 
A Comissão Permanente de Licitação -  CPL  informa a todos as irteressados o resLItado do julgamento das PROriOSTAS DE PREÇOS das empresas 
participares da TOMADA Dt PREÇOS ti° 013/2023, aberta através do Processo Administrativo ng 110401/202-3, que objetiva a Contratação de 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

